

Marjan Szerepański urod. kl. III

dnia 27 VI 1946 r.

gm. i lic. Biskupiego  
w Siedlcach

342

nam. w Broszkuwie gm. olivicki.

## "Jak ucyliśmy się podczas okupacji"

Było to pięknego wrześniowego poranka, słońce sycyli pro-  
-mieniami oświetlało moją chatę, w której ktoś rozbawi-  
-wało radio. Wszyscy domownicy mieli swoje zajęcie ja  
jedem chodzącym imie mogłem znaleźć dla siebie roboty tak  
przebieg do obiadu po obiedzie tataś nastawił radio by usłyszeć  
dziennik patriotyczny i to niepodkiewane porażające słowa  
wydał odbiornik "wojna" jakie to strasne wrozenie wywarło  
na uszytchich ta wieść rozniosta się lotem błyskawicy po całej  
wsi. Cóż panowała do tyghezas leer od tego robiło się  
niekto na ziemi. Bombowce niemieckie niszczyły strzelaty,  
z karabinów maszynowych do bezbronnej cywilnej ludności, bomby  
lecały spadały na pastwiska gdzie pasto się bydło.

Praca powstała wstawata we wszystkie rowodach państwowych, Niemcy  
zblizali się coraz bliżej, masy ludzi stały bez celu, by uciec od  
Niemców, by uchronić życie. Front zblizal się coraz bliżej jakie  
jakie to strasne przechodzą słowa z ust do ust każdego Polaka  
"Niemcy idą" jakie to strasny niepokój wywoływało na obliczu straszących  
kobiet, i oto strasna chwila strasny obiektyw wrosciu, czerwone  
punkty ukazały się w oddali na srobie i rosły coraz szybciej,  
"patrol" pierwsza przejechała, wroble ich bandyci, porażające  
spojzenie, byli łędry i męznego wzrostu. Po usływie 10 min minut  
droga cała zarażała się od najszędziaw. Mijały dni pełne  
plaonu, pełne jęku, bólu i noc pełne porażon wszystkich

u nas gospodarka wroga zaczęła się: na czele powiatu stał niemiecki starosta.

313

Teraz każdy Polak był zainteresowany polityką, każdy Polak nie tracił nadziei w zwycięstwo bo te nadzieje upadły po zdobyciu przez Niemców Warszawy, wrog triumfował na ulicach i murach naszej pięknej dawnej stolicy.

Teraz zainteresujemy się szkolnictwem: rok szkolny poszedł w niwec, niemiecy teraz uchwycili szkoły, ale co to były za szkoły? To nie te co dawniej swymi jasnymi promieniami oświecały umysł polskiego dziecka by wychować dobrego obywatela, teraz te promienie polskości przestały świecić, a ciemne pomieszczenie z błotem zaczęły wpaść w matych polaków plugawą mroźną przesłankę jego w tamtej ojczyźnie. Ja również chodząc do takiej szkoły ale mój duch wpojony w polskiej szkole nie zagasł a tym bardziej patał zawziętą się ku wrogowi.

Po ukończeniu sześciu klas poszedłem na konkursy i klasy ale to było trochę bo naszych wykładów niemiecy chcieli rozszerzować, bo oni upredkili fakty niekiedy. Ostrzeżenie nadziei szkolem długimi komplectami bym mógł uzyć się nadal i to zaledwie w przeciwną stronę miejscowości ta wrywała się Sadowne adlegta była od mego miejsca ramie szkole o 8 km. nie widać się taką drogą dobrać wytkwał. Takim nasze mieszko się w drugim budynku, w którym razem urzędował i „kolerykar” myśmy użyli się tam pół roku bo później niemiecy wykryli szkołę podchorążych a wtar z nią myśmy musieli uciekać, wyładowaliśmy w drugim miejscu gdzie było bezpiecznie i tam użyliśmy się do końca.

za chodnikiem piechotą w drzewiakach przez pale lub  
las, gdyż droga niemożna byłaby przejść by niebyło widokowym.  
Tak ułożyliśmy się do odejścia niemieców. 347  
Klasę drogą konierytem w Locharwie paw. Węgriń leż terar  
ojciec przeniósł się do paw. Siedleckiego wskutek tego  
ułożyliśmy w Siedlcach do kl. III.